⁷⁸ La questione è scivolosa: se nella cornice introduttiva è pur affermato a chiare lettere che è Satana l'autore delle sciagure di Giobbe, nel resto del libro non v'è traccia di questa concezione (del resto nel finale la figura del demonio non riappare, né si riporta come sia finita la "scommessa" tra questi e Dio): la disputa anzi tra lo sventurato e i suoi amici si basa proprio sul postulato che sia Dio ad infliggere all'uomo i mali e la questione dibattuta è se Egli sia in ciò giusto o ingiusto. Giobbe da parte sua talora si rivolge senza mezzi termini al Creatore come responsabile di ciò che gli è successo: *capies me reversusque mirabiliter me crucias (...) instauras testes tuos contra me et multiplicas iram tuam adversus me* (10, 16); *lapides excavant aquae et adluvione paulatim terra consumitur et homines ergo similiter perdes* (14, 18-20), talora invece fa riferimento al "nemico": *collegit furorem suum in me et comminans mihi infremuit contra me dentibus suis hostis meus terribilibus oculis me intuitus est aperuerunt super me ora sua exprobrantes percusserunt maxillam meam satiati sunt poenis meis / conclusit me Deus apud iniquum et manibus impiorum me tradidit / ego ille quondam opulentus repente contritus sum tenuit cervicem meam confregit me et posuit sibi quasi in signum / circumdedit me lanceis suis convulneravit lumbos meos non pepercit et effudit in terra viscera mea / concidit me vulnere super vulnus inruit in me quasi gigans* (16, 10-15, anche negli ultimi tre versetti in realtà non è affatto chiaro a chi si riferisca *ille*).

⁷⁹ Si vedano ad esempio le seguenti lamentazioni, che ne esemplificano molte altre: *desperavi nequaquam ultra iam vivam parce mihi nihil enim sunt dies mei* (7, 16), *taedet animam meam vitae meae dimittam adversum me eloquium meo loquar in amaritudine animae meae* (10, 1), in cui emerge nettamente la vera e propria disperazione di Giobbe (spesso anzi egli invoce esplicitamente la morte); *mutatus es mihi in crudelem et in duritia manus tuae adversaris mihi elevasti me... et quasi super ventum ponens elisisti me valide... scio quia morti tradas me* (30, 21-24), *saltem nunc intellegite quia Deus non aequo iudicio afflixerit me et flagellis suis me cinxerit / ecce clamabo vim patiens et nemo audiet vociferabor et non est qui iudicet / semitam meam circumsepsit et transire non possum et in calle meo tenebras posuit (...) destruxit me undique et pereit et quasi evulsae arbori abstulit spem meam* (19, 6-10), in cui si esprime il sentimento lacerante dell'ingiustizia o della crudeltà di Dio.